C A P U T II.

Innocentius III. Cremonen. Episcopo [tt].

APostolicam sedem venerabilis frater no- e. 2. eod. ster, ut debuisti [uu], consulere decre- visti, & infra (xx). Unde inquisitioni (yy) tuæ breviter, & placide respondemus, presbyte-

X x

rum

a Sic in concil. ab hominibus, unus Tarrac. forte, ab omnibus hominibus.

b Litteris vestris, vetus Tarrac. tantum. c Se praesentent, concil.

d Idem Episcopis, Archidiaconis, &c. concil. d. parte 14. cap. 11. Idem Episcopis, &c. aliis omisis.

e Sic Raim. per Angliam, concil. & vetus Tarrac. f Vox autem, non est in Gregor. est in concil.

g Vel in monachos, vetus Gregor. solus. b Injecerunt, idem vetus Gregor. tantum.

i Sic vetus Greg. sublato ap. remedio, alter vetus: sublato appellationis remedio, concil. & Cont. & alii.

k Sic in concil. publice nuntietis, Raim. l Sic Raim. & concil. & ipsor, duo Tarrac.

m Cautius evitari, concil. artius evitari, Raimund. n Sic in concil. Iesu, Raimund. & Cont.

o Apostolico conspectui se praesentent, concil. & secum litteris vestris Apost. se. conspectui representent, vetus Greg.

ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. p Sic vetus Gregor. Archiepiscopo, alter vetus. Genuen. Ar- chiepiscopo, Contius, & alii. q H. vetus Gregor. solus. r Sancte pro S. tres Tarragon. omnia omittunt Raim. & Cont. s Injecerit, vetus Gregor. & tres Tarrac. t Et infra, Raim. Quærendum quid postea sequatur in integra epistola. u Hæc omittunt Raimund. & Cont. x Vox canonico, non est in Gregor.

y Fretus, addunt Tarrac. duo: sed Raim. ut editum est. z Teneatur, vetus Tarrac. solus non optime.

aa Quod pro quia, tres Tarrac. ne, Raim. & Cont. bb Carent hac voce Raimund. & Cont.

cc Iniciat, Raim. fine non, quia prius ne scripsit pro quia. dd Se, omittit vetus Gregor. solus.

ee Socius eff. noscatur, Raim. ff Hæc neque in conc. sunt, neque apud Raim. & Cont. Integra clausula exstat sub titulo de clericis peregrinis lib. 1. tit. 14. hujus collect. gg Sic in concil. d. parte 14. cap. 13. quod si quis, Raimund.

hh Est excommunicationis vinculo adstrictus, concil. & multi Gregor. Excommunicationis, vet. Gregor. & unus Tarrac. vinculo est, &c. tres Tarr. ii Sic Raim. justas causas, concil. kk Sic etiam Greg. IX. ut sine, conc.

ll Nequeat se, concil. Apost. se. nequeat se, duo veteres Gregor. sed in altero vox se desideratur. Ut editum est, Cont. & alii. mm Vox Episcopo, in vet. Tarrac. solo fuit omessa. nn Sic Raim. accepto, concil.

oo Sic in conc. absolutionis sibi, unus Tarrac. sed vox sibi olim omissa fuerat: sibi absolutionis, Raim.

pp Vox adeundi, neque in conc. est, neque in Gregor. adibit pro adeat, unus Tarrac. cum adeat, alter.

qq Non pro nondum, Raim. & Cont. rr Sic etiam Raim. cap. 5. addit Burch. lib. 4. c. 74. & Ivo lib.

1. cap. 268. decreti, & lib. 1. tit. 2. cap. 89. Panorm. omnia omittit Grat. sive Palea 1. q. 1. cap. 60. Item ex eodem apud Compendium, concil. parte 50. cap. 45. non sine mendo in priore editione: ut editum est, Surius.

ff Post hæc verba addunt Burch. & Ivo utrilibet & Palea hæc: & omnes, quos prius baptizavit, quæ recte omissa sunt a Bern. Papiens. & a Raim. ipse pro prius, concil. Post hoc primum caput in veteri Tarrac. additum est aliena manu, Alex. III. Si quis sane puerum &c. ut cap. 1. de baptismō puerorum in 2. collect.

ii Scribendum Innocentius II. ut est in duobus Tarrac. & in uno veteri Gregor. licet in altero veteri, & apud Cont. & alios ut editum est. uu Hæc omittunt Raim. & Cont. xx Sic multi Greg. & Contius:

& infra, vetus Raim. liber aliis omisis. Nondum inveni, quid post illa verba sequeretur.

yy Unde inquisit. tua t. respondemus, vetus Gregor, tibi respondemus, alter vetus aliis omisis. Inquisit. t. t. res. Contius, & alii.

rum [a], quem sine unda baptismatis extremum diem clausisse, litteris tuis (b) significasti, quia in sanctæ matris ecclesiæ [c] fide, & Christi nominis confessione perseveraverit [d], ab originali peccato solutum, & cœlestis patriæ gaudium esse adeptum (e), & sanctorum (f) patrum auctoritate Augustini, atque Ambrosii incunctanter asserimus. Lege frater viii. Augustini librum de civitate Dei (g), inter cetera legitur (h): Baptismus invisibiliter ministratur (i), quem non contemptus religionis, sed terminus (k) necessitatis excludit. Librum beati Ambrosii de obitu Valentiniani (l) idem afferentis revolve, sotipis igitur quæstionibus (m) doctorum patrum sententias teneas (n), & ecclesiæ tuæ (o) juges preces, hostiasque pro eo (p) offerre jubeas [q].

T I T U L U S XXXVI.

DE VERBORUM SIGNIFICATIONE [r].

(1) *Quare*, forte.

a Sic Raim. ut presbyterum, unus Tarrac. b Hæc omittunt Raim. & Cont. c Sic etiam Raim. vox ecclesiæ, in veteri Tarrac. non est. d Perseveravit, duo Tarrac. & duo veteres Gregor. ut editum est, Cont. & alii. e Sic in omnibus libris veteris, & Gregor. collectionis: potuisse adipisci, malim: quid enim, si alicujus occulti peccati reus mortuus est? quid si non satisfecit pro aliis etiam confessus? f Ex pro C. Barcin. & duo Tarrac. non male: hæc etiam a Raim. & Contio sunt omissa.

g Lege super VIII. libro August. &c. vetus Gregor. librum pro libro, alter vetus, cetera eodem modo; lib. Cont. & alii: super pro frater, duo Tarrac. in quibus etiam duobus est libro pro librum. Videndum est, utrum scholia significantur: verba enim Augustini in eo libro nulla invenire potui huic sententiæ apta. XIII. pro VIII. scribo, nam in eo libro cap. VII. hac de re agitur: ejus capitinis verba refert Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 99. Panormiæ. b Ibi, additur in uno Tarrac. manu recenti: ubi, ante hæc verba est in Gregor. ego utramque vocem reicio. i Sic etiam Raim. Sumuntur hæc verba, ut recte suspicatur Vincent. vetus interpres, ex Augustino lib. 4. cap. 22. de baptismo contra Donatistas: refert Ivo d. tit. 2. cap. 102. Panormiæ, & lib. 1. cap. 177. decreti, & Grat. de consecr. dist. 4. cap. 34. BAPTISMI VICEM. Aurelii Augustini verba sunt hæc: sed tunc impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus &c.

k Sic multi Gregor. sed tantum vis, vet. Raim. liber: sed articulus, Aug. & Ivo utrubique, & Grat.

l Vox beati, in duabus Tarrac. non est: librum etiam beati &c. Raim. ex eo libro refert in scholiis Laurent. vetus interpres quædam verba, quæ nos ex fonte hausimus: Ventrem meum dolco, ut propheticō utar eloquio, quoniam quem in evangelio eram generaturus, amisi: sed ille non amist gratiam, qua poposcit, qui mibi in sermone, quo utebar ad plebem, hodie surrexit. Et post alia: Sed audivi vos dolere, quod non acceperit sacramenta baptismatis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi voluntas, nisi petitio? Et postea: Aut si quia sollemiter non sunt celebrata mysteria, hoc movet; ergo nec martyres; si catechumeni fuerint, coronantur? non enim coronantur, si non initiantur? Quod si suo abluntur sanguine, & hunc sua pietas abluit, & voluntas. m Rationibus, vetus Gregor. solus.

n Tene, duo Tarrac. sententiam teneas, Raimund. o Et in ecclesia tua, Raimund. aptius.

p Hostias, vetus Tarrac. aliis omissis: hostiasque Deo, Raim. q Pro presbytero memorato, addit Raim.

r Significationibus, vetus Gregor. solus. s Sic etiam Raimund. & Cont. adde cap. V.

t Sic vetus Gregor. Nam etiam Rex, alter vetus. Nam C. Rex, duo Tarrac. & Cont. & alii: sic etiam Complut. Lat. & Hieron. Υδροβασιλεὺς Ναβουχοδονόσωρ ὁ πατέρ τοῦ. LXX. Et Rex Nabuchodonosor pater tuus, Compl. Integra clausula his verbis efficitur: principem magorum, incantatorum, Chaldeorum, & aruspicum constituit eum: sic Complut. Lat. & Hieron. Αὐρχούται ἐπασιδῶν μάγων χαλδαῖον γαλαζονῶν πατέσηται αἴτοι. LXX. u Sic etiam Raim. & scholium sacrorum librorum, quæ glossa inter lineas dicitur. Hieronymi verba sunt initio d. cap. 5. Quod autem Balthasar patre Nabuchodonosor vocat, non facit errorem scientibus sanctæ scripture consuetudinem, qua patres omnes proavi, & majores vocantur; & postea: ET IN DIEBUS PATRIS TUL. Patrem vocat Nabuchodonosor, ut supra diximus, proavum ejus, secundum consuetudinem scripturarum.

x Sic etiam Raimund. & Cont. qui recte in marg. addit, Proverb. cap. 4.

y Vox mea, non est in duabus veteribus Gregor. in quorum altero vox C., desideratur: ut editum est, Contius, & alii. Nam C. ego filius sui patris mei tenellus, & unigenitus coram matre mea, Compl. Lat. & Hier. υἱὸς γὰρ ἐγενόμην λαζῶ πατέρ, ὑπῆκοος Υἱοῦ αὐτοῦ μετρός. LX. Filius enim C. ego patri obediens, & dilectus in facie matris, Compl. Apud Pollucem αὐτοῦ τὸς unigenitum significat & dilectum. z Quare pro Quia, tres Tarrac. & Barcin. Quare autem se Salomon unigenitum coram matre nominat, Hieron. Salomon se, glossa ordin. Quare unigenitum se nominat, Raimund. & Cont. aliis omissis.

aa Unum, Tarrac. unus, & solus. bb Quasi qui numquam, Barcino. tantum.

cc Recessit, Barcino. ceteri, ut edidimus. dd Sic etiam Raim. cap. 1. addit in marg. Cont. non male.

ee Sic Raim. Quod autem dicitur &c. Hieron. Matthæi verba sunt hæc: Μνησευθείσης γὰρ τῆς μητρὸς αὐτῆς Μαρίας τῷ Ιωσήφ περὶ ή σωμάτειν αὐτῆς ἐνρέθη εἰ γαστρὶ ἔχεται ἐν πνεύματος αὐγίσ. Cum effet deponsum a mater ejus Maria Joseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.

ff Convenerint, Hieron. aptius. Quod pro ut, vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii. Hæc pluribus verbis idem Hieron. tractat in libro adversus Helvidium, ubi ait: ANTE prepositio licet sepe consequentia indicet, tamen nonnumquam ea tantum, que prius cogitabantur, ostendit.

gg Sic etiam duo veteres Gregor. mendose Contius, & nonnulli editi repetunt, Hieronymus super Matthæum: sunt autem hæc in eodem capite scripta; ut conjungi potuerint hæc duo capita.

C A P U T I.

Hieronymus super Danielē [s].

NAM Rex Nabuchodonosor pater tuus De verbor. (t), idest proavus, more scripturæ (u), sign. c. 2. quæ avos, & deinceps, patres appellat.

C A P U T II.

Idem in parabolis (x).

NAM, & ego unigenitus sui coram ma- cap. 3. e. tre mea (y). Quia (z) unigenitum se (z) coram matre nominat, quem fratrem u- terinum (aa) præcessisse scriptura testatur, nisi quia ille mox natus sine nomine, quasi nu- quam (bb) esset, de vita decepsit (cc).

C A P U T III.

Idem super Matthæum (dd).

Q uod dicitur antequam convenienter [ee], c. 4. eod. non sequitur, ut postea convenienter (ff); sed scriptura, quod factum non sit, ostendit.

C A P U T IV.

Idem in eodem (gg).

Joseph non cognovit, donec peperit filium c. 5. eod. suum

suum primogenitum (*a*), ex hoc quidam loco perversissime (*b*) sulpicantur, & alios filios habuisse Mariam, dicentes primogenitum (*c*), cum primogenitus non debeat dici, nisi qui habeat fratres. Cum hic mos (*d*) divinarum sit scripturarum, * ut primogenitum non eum vocent, quem fratres sequantur (*e*), sed eum qui primo natus sit (*f*).

C A P U T V.

Hilarius (*g*).

cap. 6. eod. **I**ntelligentia dictorum (*h*) ex causis est assumenta (*i*) dicendi (*k*): quia non (*l*) sermoni res, sed rei est sermo subjectus.

C A P U T VI.

Augustinus super Matthaeum (*m*).

ap. 7. eod. **N**ihil obstat narrandi diversitas, ut eadem dicantur (*n*), maxime cum quisque evangelistarum eo ordine credit se debere ire (*o*), quo Deus voluit (*p*).

C A P U T VII.

Gregorius (*q*).

c. 8. eod. **P**ropterea si prolixam (*r*) epistolam me-

(i) Item, forte.

* Sic etiam duo veteres Gregor. *Mariam*, post verbum *cognovit*, addunt manu recenti duo Tarrac. item Cont. & alii. *Matthæi* verba sunt: & accepit conjugem suam, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum. καὶ πρέλαβε τὴν γυναῖκα αὐτῆς, ἦγε δὲ εἰώθων εἰς αὐτὴν ἐός ἐτελεῖ τὸν ιδίον αὐτῆς τὸν πρωτότονον. sic Complut. *cognovit* pro *cognoscebat*, habet Hier. utriusque vero mentionem facit in libro adversus Helvidium, in quo etiam de voce *donec* respondet.

b Sic Hieron. & Raimund. *perverse*, duo Tarrac. *c* Hec usque ad illa, *cum hic mos*, omittunt Raimund. & Cont. dicentes primogenitum non dici, nisi qui habeat & fratres, Hieron. & *vetus Tarrac.* Excepta voce *dici*, & voce &, Barcin. ut Hieron.

d Sic Hieron. *is pro hic*, *vetus Tarrac.* omittitur in aliis doibus Tarrac. & in Gregor.

e Sic Hieron. *sequuntur*, Raimund. qui omittit vocem *eum*. Apertius adversus Helvidium: *Primogenitus est*, inquit, *non tantum post quem & alii, sed ante quem nullus*; & in scholijs inter lineas, *ante quem nullus*, nec *post quem alius*.

f Sic etiam Hieron. *fuit pro fit*, Raim. *primus pro primo*, duo Tarrac. *Primogenitum dicitur omne, quod aperit vulvam*, schol. gloss. ord.

g Sic etiam Raim. & Cont. *adde lib. 4. de Trinitate*.

h Sic Raim. *doctorum*, *vetus Tarrac.* non recte. Altius repete Hilarii verba opera pretium est: *Sequimus ergo adversus irreligiosas, & impias de Deo institutiones, ipsas illas divinorum dictorum auctoritates, & unumquemque eo ipso, de quo queritur, auctorem (forte auctore) tractabimus; non ad fallendam audientium imperitiam, & male imbuendam, quasdam verborum enuntiationes, subiractis eorum causis coaptantes. Intelligentia enim dictorum &c.*

i Est intelligenda, vel assumenda, Barcin. solus. *k* Hæc vox in solo vet. Tarrac. non est. *l* Quoniam non, unus Tarrac. tantum. Post hujus capitinis verba addit Hilarius: *Verum omnia editis simul, & dicendi causis, & dictorum virtutibus prosequemur.* *m* Sic etiam Raim. & Cont. *Eug. pro Aug. Barcin. Gug.* unus Tarrac. mendose, nondum hujus capitinis fontem invenitus. Fortasse ex libris de consensu Evangelistarum hæc sumpta sunt; vide August. lib. 2. c. 12. & cap. 21. & c. 28. *n* *Ubi eadem dicuntur, Barcin. & tres Tarrac. & Rain.*

o Dicere pro *irs*, Barcin. *credas se dicere*, Raimund. *p* Tractatur hic locus ab Aurelio Augustino d. lib. 2. cap. 21. & cap. 66. ubi de varietate LXX. interpretum ab Hebreorum libris etiam agit, & lib. 3. cap. 7. & cap. 13. *q* Sic etiam Raimund. & Cont. *adde, Aristobolo Exprefecto, & antigrapho*, ut est lib. 1. epist. 28. registri.

r Ante hæc verba addi potuit, *Pars cap. AD EXPLENDUM*: ex registro. Integræ clausulam infra scripsimus: *Ad explendum affectum meum, favor, lingua non sufficit; sed quicquid de vobis sentio, uester vobis melius affectus dicit. Et post alia: Præterea si prolixam &c. sic etiam in duabus Tarrac. est, Præterea, non Propteræa.* *s* Sic in veteri registro, & apud Raim. vox *mean*, in edito registro desideratur. *t* Sic in registr. forte, duo Tarr. te fortasse, Raim. *u* *Transferri, Raim. transferre, registri.* Sic lib. 6. Indict. 15. epist. 26. c. 191. Bene scit dulcissima vestra Magnitudo, quia hodie in Constantinopolitana civitate, qui & de Latino in Grecum dictata bene transferant, non sunt. Dum enim verba custodiunt, & sensas minime attendunt, nec verba intelligi faciunt, & sensus frangunt. Et Horat. in arte: *Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres.*

x Sic Raim. intenditur, *vetus registr. liber; tenet, editus, tenetur, forte scribere voluit, attenditur, est in altero edito.* *y* Sic etiam Raim. *sensuum virtus amittitur, vetus registr. & unus ex editis non male: sensum virtus amittit, alter editus non recte.* *z* Item Isidorus, Barcin. alii omisiss, aptius: *Isidorus, tantum Raim.*

aa *Presunt, malo, ut est in Barcin. & in trib. Tarr. & in Gregor. Verba Isidori sunt lib. 10. etymolog. Presul vocatus, quia presul sollicitudine. Prepositus appellatus, eo quod sit subjectorum, ac famulantum ordinatur, vel rex. Qui pro quia, est in veteri libro; quod, in altero.* *bb* *Recte pro rite, vetus Tarr. non male: iure vocetur, vetus Gregor. rite vocantur, alter vetus, & Cont. & alii.* *cc* *Gerunt, unus Tarrac. & Raim.*

Hujus capitinis nullam utilitatem adgnosco. *dd* *Sic etiam Raim. & Cont. Carothen. Episcopo in 14. libro registr. addi potuit ex concil. parte 50. c. 21. & 22. Ante verba hujus capit. est in vet. Tarr. De uncione infirmorum, & de bissexto.* *ee* *Ante hæc verba addi potuit, Pars cap. CUM SACROSANCTA ROMANA, ut est scriptum in concil. d. cap. 21. Idem initium est cap. 4. de ætate, & qualitate proficiend. collect. 2. in quo tantum additur superscriptis verbis vox ecclesia: est autem Clementis III. Itaque adhuc quæsito opus est. Tantum hoc certum est verba cap. 6. de adulteriis hujus collect. ante verba hujus capitinis collocari in conciliis d. cap. 21. & 22. Quæsivit, & infra, vetus Gregor. Quæsivit t. fr. & infra, alter vetus, & Cont. & alii.*

ff *Inungere, concil.* *gg* *Et qua die, concil.* *hh* *Sic Raim. utique pro itaque, Barcin. & duo Tarr. ante hæc verba est in conc. & utrum mulier pro latrocinio &c. ut cap. 2. de divortiis dictum est.* *ii* *Tibi duximus taliter respondentum, quod sacerdos, conc. plenius; tibi taliter duximus &c. duo Tarrac. tibi taliter respondemus,*

am (*s*) ad interpretandum accipere fortasse (*t*) contigerit, rogo non verbum ex verbo, sed sensum ex sensu transferre (*u*), quia plerumque dum proprietas verborum attenditur (*v*), sensus veritatis amittitur (*w*).

C A P U T VIII.

Idem (i) Isidorus de præpositis (z).

*Q*uamvis omnes, qui præsint (*aa*), præposi. c. 9. eod. *ti rite vocantur (bb)*, usus tamen obtinuit, eos vocari præpositos, qui quandam prioratus curam super alios gerant (*cc*).

C A P U T IX.

Alexander III. (dd)

*Q*uæsivit a nobis (*ee*) tua fraternitas, utrum cap. 14. e. facerdos uno clericu tantum præsente infirmum debeat ungere (*ff*), & quando [gg] festum beati Matthæi anno bissextili debeat observari, præfertim cum quidam inter vigiliam, & festum velint diem interponere. Nos itaque (*hh*) tibi duximus respondendum, sacerdos (*ii*) uno præsente clericu, & etiam solus in-

X x 2

infirmum ungere potest (a), festum beati (b) Mathiae juxta consuetudinem (c) ecclesiasticam vigilia eatenus præcedat, ut nec pro bissexto, nec quolibet (d) alio modo inter se, & sollemnitatem aliam diem admittat. In qua utique nisi vigiliaverint (e) in dominica die (f), jejenum celebretur (g). Ipsi autem festum, sive fiat in præsenti (h) die, vel in (i) sequenti, qui duo quasi pro uno (k) reputantur, nullus error (l), sed ecclesiæ consuetudo teneatur.

C A P U T X.

Isidorus in libro etymologiarum [m].

c. 10. sed. **F**orus est exercendarum [n] litium locus, a fundo dictus, sive a Phoronæ Rege, qui primus Græcis legem dedit (o); hæc loca, & prorostra [p] vocantur, ab eo, qui (q) ex bello Punico r), captis navibus Carthaginensium rostra ablata (s) sunt, & in foro Romano præfixa, ut essent in signo hujus victoriæ (t). Constat autem forus causa, lege, & judicio (u), causa vocata a casu, quo venit (x),

est enim [y] materia, & origo negotii, nec dum (z) discussionis examine patefacta, quæ dum proponitur aa), causa est; dum discutitur, judicium [bb]; dum finitur (cc), justitia (dd). Vocatur autem (ee) judicium, quasi jurisdictio, & justitia, quasi juris status (ff): judicium autem prius inquisitio [gg] vocabatur, unde & auctores (hh) judiciorum, & præpositos [ii] quæstores, vel quæsitores (kk) vocamus; negotium multa significat (ll), modo actum rei alicujus, cui (mm) contrarium est otium, modo actionem causæ (nn), quod est (oo) jurgium litis, & dictum (pp) negotium, quasi nec otium (qq), idest sine otio (rr). Negotium autem in causis, negotiatio in commerciis dicitur, ubi aliquid datur, ut majora lucentur. Jurgium dicitur [ff] quasi juris garrium, eo quod ii, qui causam dicunt [tt], jure disceptant [uu]. Lis (xx) a contentione limitis prius nomen sumpsit; de qua (yy) Vergilius: *Limes erat positus, litem ut discerneret agri.* Causa autem, aut (zz) argumento, aut pro-

sacerdos, tert. Tarr. tibi taliter duximus respondendum, quod sacerdos, multi Greg. vox tibi in uno vet. desideratur.

a *Potest ungere*, tres Tarr. potest infirmum inungere, concil. & vetus Gregor. potest infirmum ungere, alter vetus, & Cont. & alii. b *Scribe, festum vero beati*, ut est in Barc. & in duob. Tarr. & in concil. & in Gregor. c *Sic etiam Raim. juxta regulam*, concil. d *Sic in concil. & in duabus veteribus Gregor. nec pro quilibet, Cont. & alii.* e *Vigilia nisi venerit*, tres Tarr. & Raim. *vigilia, nisi eveniat*, concil.

f *Vox die omittitur* in Greg. est in concil. g *Sic Greg. IX. Celebrantur*, concil.

b *Sic etiam in concil. & in duabus veteribus Gregor. in præcedenti, Cont. & alii.* i *Malo, sive in, ut est in concil. & in Gregor,* k *Sic in concil. quasi de uno, vetus Gregor. vox quasi in duabus Tarr. non est: ut editum est, alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii.* l *Eft, additur alia manu in uno Tarr. non male.* Post hujus capitinis verba est in concil. *Quod autem mulier pro farta &c. ut d. c. 2. de divortiis.* Illud non omittam, mihi videri partem hujus capitinis ponit debuisse sub titulo de sacra unctione, cetera sub titulo de observatione jejuniorum. m *Sic etiam Raim. & Cont. III. pro in, est in vet. Tarr. non recte: lib. 5. adit Cont. in marg. mendose, scribe, lib. 18. cap. 15.* n *Sic etiam Isid. editus, excepto verbo est, quod in veteribus libris exstat. Forum pro Forus, Barcin. & unus ex veteribus Isidori libris aptius, dicebatur enim Forum Romanum, de quo agere videtur, cum de rostris mox loquatur. Melius Varro lib. 4. Quo conseruent suas controversias, & que vendere vellent, & quo queque ferrent, forum appellarent, ubi quid generatim additum, ab eo cognomen, ut boarium forum, forum olitorium. Est igitur a ferendo forum, ut a tegendo toga, & ut cistophorus, œnophorus, Christophorus ἀπὸ τῆς φέπειν, ut alia permulta, non a fando, nec litium tantum causa, sed etiam legum, & comitiorum, & concionum, & aliarum rerum gratia.* o *Leges, judiciaque constituit, idem Isid. lib. 5. c. 1. apud Grat. dist. 7. cap. 1. Hec etiam origo inepta est, cum forum a Romulo, & Tatio institutum nihil habeat commune cum Græcorum Regibus. Leges dedit, est in veteribus Isid. libris aptius: ut editum est, Raim.* p *Omittunt omnia hæc Raim. & Cont. qui locus & rostra vocatur, Isid. edit. aptius, quam pro rostra, quod tamen in veteribus libris sic est, & pro rostris habitam orationem, aut statuam positam dicimus: ineptum autem est forum dici appellatum esse rostra, sive prorostra; verius dicemus in foro rostra fuisse; ante rostra comitium partam fori, ubi aliquando judicia habebantur.* q *Scribe quod pro qui, ut est in Barcin. & tribus Tarr. & apud Isid.* r *Sic etiam Isid. sed apud Livium antiquiora sunt rostra bellis Punicis ex Antiatum, ni fallor, navibus.* s *Rostra earum ablata, veteres Isidori libri soli non male.*

t *Eft pro effent, vetus Tarr. ut effet hujus insigne victorie, Isid.* u *Sic Raim. judice pro judicio, Isid. optime: ut editum est, Raim. & Cont. forum pro forus, iterum Barcin. aptius, & vetus Greg.*

x *Evenit, veteres Isid. libri: verbum vocata non est in duabus veteribus Greg. dicitur, addit Cont. & alii. Causa vocatur a casu, quo evenit, Isid. editus; verbum est additur aliena manu post verbum vocata in uno Tarr.*

y *Hæc in vet. Tarr. solo desiderantur.* z *Sic Isid. & duo veteres Greg. nedum, Cont. & alii quidam non recte.* aa *Præponitur, vetus Isidori liber solus,* bb *Eft, addit Isid. tantum.*

cc *Dum definitur, vet. Tarr. solus. Mihi hæc etiam verba minus placent: tam enim causa est, dum discutitur, quam judicium; & cum finitur, causa, & judicium finitur, nec minus justitiae locus est in quacumque parte judicii, quam in fine.* dd *Eft, addit in veteri Isid. libro.* ee *Sic Raim. & vetus Isid. Vocatum autem, alter vetus, & editi libri: omnia in veteri Tarr. desiderantur. Vocatum est autem, tertius Isid. vetus liber.* ff *Statio, vetus Tarrac. solus.* gg *Sic omnes libri: ego anquisitio, ut apud Varronem lib. v. de lingua Latina.* hh *Et auctores, duo Tarr. & Isid. & duo veteres Greg. ut editum est, Cont. & alii.*

ii *Sic etiam Isid. & vetus Gregor. vox & non est in altero veteri Raim. libro, neque in Contiano, & aliis.* kk *Sic Isid. & Raim. & addunt ante hæc verba duo Tarr. non recte. De Quæstoribus hæc Varro lib. 4., Quæstores a quærendo, qui conquererent publicas pecunias, & maleficia, quæ Triumviri capitales „ nunc conquerunt: ab his postea, qui quæstionum judicia exercent, Quæstores dicti “.*

ll *Sic etiam Isid. editus, & vetus Greg. multam pro multa, alter vetus non recte; signat pro significat, Cont. & alii mendose. Negotium autem multa sign. completilitur, veteres Isid. libri.* mm *Sic Isid. & duo veteres Greg. alicujus rei, cuius, Cont. & alii.* nn *Actum cause, Barcin. tantum.* oo *Que est, veteres Isidori libri, & vetus Greg. tantum.* pp *Sic Isid. est, addit unus Tarr. & Raim.* qq *Sic etiam Isid. hæc omittunt Raim. & Cont.* rr *Sic Isid. & Raim. quod sit sine otio, vetus Tarr. non male.* ff *Sic Raim. dictum, Isid.*

tt *Ducunt, vetus Isid. liber.* uu *Sic etiam Raim. disceptent, Isid. non male.* xx *Sic Isid. Lis autem, Raim.* yy *De quo, unus ex veteribus Isid. libris.* zz *Vox autem neque apud Isid. est, neque in duabus Tarr.*

probatione constat: argumentum numquam testibus numquam tabulis dat probationem, sed sola investigatione invenit veritatem. Unde * dictum est [a] argumentum, id est argutum inventum (b), probatio autem testibus, & fide tabularum constat (c). In omni autem negotio sex personæ queruntur (d), iudex, accusator, reus, & tres testes [e]. Juxta dictus est (f), quasi jus dicens populo (g), sive quod jure disceptet (h). Jure autem disceptare est juste judicare, non est autem (i) iudex, si non est in eo justitia. Accusator vocatus (k) quasi accusator (l), quia ad (m) causam vocat eum quem (n) appellat. Reus a re, quæ petitur (o), nuncupatus (p), quia quamvis (q) conscientia sceleris non sit: reus dicitur tamen, quando judicium (r) pro re aliqua petitur: testes antiquitus superstites dicebantur (s), eo quod super statum causæ (t) proferebantur; nunc parte ablata nominis, testes vocantur (u). Testes autem considerantur (x) condicione, natura, & vita: condicione, si

* Unde est argumentum.

Tarr. neque in Greg. Causa, vetus Raim. liber aliis omissis.

b Sic Isid. editus: quasi pro id est, vetus liber: vox id est non est in duobus veteribus Gregor. argutum inventum, Cont. & alii: mihi neutrum placet, est enim mentum productio verbi; sic testamentum, & pavimentum, & calcinamentum. c Constitit, vetus Tarr. solus: constitit, forte. d Judicio pro negotio, & requireuntur pro queruntur, Isid. edit. In omne autem judicium sex personæ queruntur, vetus liber, iudicio pro negotio, cetera, ut edidimus, duo alii veteres libri. In omni quoque negotio hec personæ queruntur, Raimund.

e Quattuor genera personarum enumerantur a Fabiano Papa epist. 2: iudices electi, accusatores idonei, defensores congrui, atque testes legiti: viden. Ivo lib. 4. tit. 7. cap. 27. Panorm. & part. 6. c. 321. decreti, & Anselm. lib. 3. tit. 72. & Grat. 4. q. 4. c. 1. Ego non video, cur accusator porius dicatur, quam actor; neque cur tres testes sint necessarii, cum in multis causis nullis testibus sit locus, & in aliis duobus testibus probatio fiat. Nullis testibus opus est, cum probatio vel tabulis, vel confessione reorum constat: item eum in iure controversia est, aut quia lex obscura est, aut quia alteri legi est contraria. Accusator, alias actor, est in vet. Gregor.

f Verbū est, omittitur ab Isid. & a Raim. non est in uno Tarrac. est apud Ivon. lib. 8. tit. 4. cap. 36. Panorm. ex lib. 20. cap. 3. mendose, & apud Gratian. 23. q. 2. cap. 1.

g Sic Isid. editus, & veteres duo, & Raim. quia jus dicitur populo, Ivo, & Grat. dicitur pro dictat, mutari posset, ut vidi in veteri Grat. libro: vox populo, in tertio Isid. libro veteri non est.

h Sic omnes uno excepto veteri Isid. libro, in quo est, in iure pro iure; ego malum, sive his, qui iure disceptent, sed Isidorus edita scriptit: at prius dixerat de iure; quod hi, qui causam dicant, iure disceptant, de quibus falsum est, quod sequitur: iure disceptare est juste judicare. i Sic Isid. editus: enim, vetus liber, & Ivo, & Grat. ergo, Raim. k Sic Isid. editus: est, addit Raim. Accusator dicitur, duo Tarrac. vocatus, vet. Isid. liber. l Sic etiam Isid. & duo veteres Gregor. sed in altero vox quasi, aliena manu addita est: quasi causator, Cont. & alii. m Qui ad, vetus Isidori liber tantum. n Vox eum, non est in veteri Tarrac. tolo. o Sic multi Gregor. & veteres Isid. qua pro que, Isid. editus, & vetus Raim. liber.

p Sic vetus Isid. liber: est nuncupatus, unus Tarrac. nuncupatur, alter Tarrac. & Isid. editus, & Raim.

q Qui pro quia, unus ex veteribus Isid. libris. r Quando in judicium, duo Tarrac. quando in iudicio, Isid. s Vocabantur, unus Tarrac. solus. t Sic etiam Isid. super cause statu, Raimund.

u Sic Isid. editus: vocari, vetus liber, & vetus Tarrac. vocati sunt, Barcin. sunt vocati, alii duo veteres Isidori libri. x Sic etiam Raim. Testis autem consideratur, Isid. editus: enim pro autem, veteres Isid. libri: cetera, ut editus. y Et non servus, unus Tarrac. tantum. z Vox sepe, desideratur in vet. Tarrac. & in vet. Gregor. ceteri habent. aa Supponit, vetus Tarrac. solus. bb Sic Isid. editus: mutabile genus, vetus liber non recte: producit, addit unus Tarrac. alia manu non recte, & duo veteres Gregor. testimonium semper feminina producit, Cont. & alii, quod plenius est, sed non verius. Verba enim sunt Maronis in IV. ut edidimus.

cc Fide carebit, Barcin. & Isid. & Raimund. fidei ejus non creditur, duo Tarrac.

dd Sic etiam vetus Gregor. cum scelerato homine, &c. Barcin. & alter vetus Gregor. & Cont. & alii: societatem pro commercio, Isid. editus; cetera, ut edita sunt: cum sceleritate habere societatem, unus ex veteribus Isid. libris. ee Hæc omittunt Raim. & Cont. duo sunt autem &c. tres Tarrac. & Isid. editus. Duo autem sunt, veteres libri. ff Sic Isid. silendo pro silentio, Barcinon. protegunt, vetus Tarrac.

gg Idem, Raimund. & Contius, aliis omissis: adde lib. V. cap. XXIV.

hh Sic omnes: sed mihi hæc non placent: potest enim pactum fieri extra pacem, & sine scripto.

ii Aut pro ac, unus ex veteribus Isid. libris. kk Comprobata, Barcin. & duo Tarrac. & Isid. & Raim.

ll Sic etiam Raimund. & dictum est pactum, Isid. editus: verbum est, in veteribus libris non est. Post verba hujus capituli addit Isidorus: ab eo, quod est pango: unde & pepigit fædus. Placitum quoque similiter ab eo, quod placeat. Alii dicunt pactum esse, quod volens quisque facit, placitum vero etiam nolens compellitur, &c. Paco pro pangō, est in veteri libro: pango, in aliis duobus: & placeat, pro placeat, & quid pro quisque, in uno: quis, in altero. mm Sic etiam Raim. & Cont. Idem, Barcin. aliis omissis: adde cap. 25.

nn Est autem jus a justitia appellatum, Ulpian. cap. 1. de justitia, & iure: neutrum placet, cum hæc nomina, ius, iuste, justitia, originem ducant ab hac voce jus. Jure pro iuste, duo Tarrac. & Raim. iure, olim tertius Tarrac. mox additum, vel iuste. Isidori verba repeti altius debent. Res sunt, quæ in nostro iure consistunt.

Jura

liber, non servus [y], nam saepe servus (z) metu dominantis testimonium suppressit (aa) veritatis. Natura, si vir, non femina; nam varium, & mutabile semper femina (bb). Vita, si innocens, & integer actu: nam si vita bona defuerit, fide non creditur [cc], non enim potest justitia cum scelerato habere commercium (dd). Duo sunt (ee) genera testium, aut dicendo id, quod viderunt, aut proferendo id, quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquent, cum aut falsa promunt, aut vera silentio obtegunt (ff).

C A P U T XI.

Idem in eodem (gg).

Pactum dicitur inter partes ex pace con- cap. 11. e. veniens scriptura [hh], legibus ac moribus (ii) probata (kk), dictum pactum (ll), quasi ex pace factum.

C A P U T XII.

Idem in eodem (mm).

JUS dictum est a juste possidendo [nn], c. 12. eod. hoc enim iure possidetur, quod juste, hoc ju-

juste, quod bene [a]: quod autem male possidetur, alienum est [b], male autem possidet, quod (i) vel suis male utitur [c], vel aliena præsumit.

C A P U T XIII.

*Paschalias Papa II. (d) canonicas
S. Martini (e).*

c. 13. eod.

CAUSA Carpen. plebis &c. & infra [f]. Ceterum primitiae (g), decimæ, oblationes (h) in solis ecclesiarum bonis [i] præcipue numerantur; oblationes vero dicimus quæcumque de propriis, & licitis rebus ecclesiæ a fidelibus offeruntur [k]. Quicumque igitur eas per manum, vel potestatem (l) obtinet sacrularem, proculdubio contra domini (m), & contra sanctorum patrum nititur in-

(i) *Qui, forte.*

Jura autem sunt, quæ a nobis juste possidentur, nec aliena sunt. Dicta autem res a recte habendo, jus a juste possidente. Veteribus inter bona, & res hæc differentia fuit: ut in bonis multa bona fide possessa numerarent; at quæ jure Quiritium haberent, res potius, & jura dicerent, quam bona. Vidend. Theophilus tit. de libertinis in fine lib. 1. Instit. a Sic etiam Raimund. quod recte; hoc recte, quod bene, Isid. editus: sed in veteribus est quod recte; hoc recte, quod justo; hoc justo, quod bene, plenius. Sumpsit hæc Isid. ex verbis Aurelii Augustini epist. 54. quæ Grat. refert 14. q. 4. cap. 11. Hoc enim certe alienum non est, quod jure possidetur; hoc autem jure quod justo; & hoc justo, quod bene: sic etiam Grat. sed post illa, hoc autem justo, addit, possidetur.

b Sic etiam Raimund. omne igitur, quod male possidetur, alienum est, August. & Grat.

c Qui pro quod, Barcin. aptius, & duo Tarrac. & Isid. & Raim. male autem possidet, qui male utitur, Aug. & Grat. Abutitur is quidem suis, non utitur; sed non ideo male possidet. Post hujus capituli verba addit Isidorus: Possidet autem justo, qui non irriterit cupiditate: qui autem cupiditate tenetur, possesus est, non possessor. Bona sunt honestorum, seu nobilium, quæ prouinde bona dicuntur, ut non habeant turpem usum, sed eis homines ad res bonas utantur. Hæc Isidorus satis pie, sed parum ex sententia jurisconsultorum. Vetus autem est: „Quam quisque norit artem, in ea se exerceat“.

d Paschalias, alter vetus, & Cont. & alii. Paschalias Papa II. Barcinon. & tres Tarrac.

e Sancti Martini, tres Tarragon. & Raimund. sancti Marini, quartus Tarragon.

f Sic etiam Raim. & Cont. excepta voce &c. Carda Tarpen. plebis, Barcin. mendose. Integræ clausulam nondum inveni. g Vox Ceterum, in vet. Tarrac. solo desideratur. h Decimæ, & oblationes, Raim.

i Alberici, & Hugonis veterum interpretum opiniones Ricardus Anglus refert, cuius intelligantur eis bona ecclesiarum. Ricardi verba invenies in scholiis Gregorianæ collectionis.

k Sic Raim. conferuntur, Barcin. l Per potestatem, Raim. & Cont. alii omissis.

m Contra Deum, Raim. & tres Tarragon. n Sanctiones, tres Tarrac. & Gregor. IX.

o Sic etiam Raim. & Cont. cap. 10. addit Cont. & alii in marg. sed non sunt Hieronymi verba, sed scholii veteris, quam glossam inter lineas dicunt; & sumpta potius videntur a Servio lib. 1. Georgicor. Vergilii.

p Sic Raim. Verba prophæte interprete Hieronymo hæc sunt: Arbit Judas, confringet sibi Julios Jacob. Seminate vobis in justitia, & metite in ore misericordia; innovate vobis novale. At LXX. his verbis usi sunt: καὶ παρατωπίσου μεσόν, εἰς χύτει αὐτῷ ιαλώθ. σπείρατε ἐμοῖς εἰς διχοτοιών, τρυγήτατε ναρπτὸν ζών. φωτίτατε ἐμοῖς φῶς γνώτεως. Quorum verborum vetus interpretatio a Hieronymo relata hæc est: Et reticebo Judam, roborabitur sibi Jacob. Seminate vobis in justitia, vindemiate fructum vite: illuminate vobis lumen scientie. Hæc interpretatio LXX. auctor a nobis novalia: sed ea repetamus ex Hieremia cap. 4. Novate vobis novale, & noite ferre super spinas. Newtate ἐμοῖς γενώμετε, καὶ μὴ σπείρετε ἐπὶ θάνατον.

q Sic etiam Raim. cum pro nunc, Barcin. & duo Tarrac. quorum alter habet, prescinditur pro precisis. Est, additur in Barcin. tunc primum procissus, glossa inter lineas. Servius in bucolicis eclog. 1. cum Maro dixisset: „Impius hæc tam culta novalia miles habebit“. Novalia nova rura, quæ per singulos annos renovantur per semina; vel novalia dicuntur, ubi Silva tollitur, & lib. 1. georg. ad illa carmina: „Alternis idem tonsas cessare novales, Et segnem patiere situ durescere campum“. Tansas novales, idest agros messos. Dicimus autem has novales, & hæc novalia. Proprie novales sunt tunc primum arva proclissa.

r Ante hæc verba addit, Joannes Chrysostomus, ut est in Barcin. & tribus Tarrac. & in Gregor. Chrysostomus super Matthæum, Grat. sive Palea 27. q. 2. cap. 4. Eisdem verbis addit Ivo parte 8. cap. 233. decreti, cap. 109. & in marg. homilia 32. in Matth. in opere imperfecto, quod placet: sed id opus incerti esse dicitur: eadem homilia extat in extremo volumine 2. ejusdem Chrysostomi, ubi alij 27. homiliae extant, hac inscriptione: In inventione sanctæ Crucis homilia 21. In illo tempore accesserunt ad Jesum &c. Muth. cap. 19. In Christiana editione Gratiani additum in marg. homilia 16. non recte, & cap. 1. ejusdem quæst. quod est ex eadem homilia, & a Contio cap. 2. appellatur, adscriptum est, homilia 26. Idem erratum est in libris Antonij Democharis. Sunt autem hæc verba addita post illa Christi: Amen, amen dico vobis, quicumque dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis, mactabatur.

s Sic Palea, & Raim. nasci solet, vetus Tarragon. quas pro quæcumque Chrys. utrûbique, & Ivo. Græcis verbis caremus. t Sic etiam Palea, & Raimund. dissolvi meretur, vetus Tarrac. per ipsas absolvitur, Chrys. utrûbique & Ivo. Post hæc verba addit Chrysost. Matrimonium enim non facit coitus, sed voluntas: & ideo non illud solvit separatio corporis, sed separatio voluntatis &c. sic d. hom. 21. illud non solvit, d. hom. 32. & Ivo, qui omittit vocem separatio. Eadem verba refert Grat. d. cap. 1. ejusdem quæst. Matrimonium quidem non facit &c. cetera, ut Palea. u Adde ante hæc verba, Eleutherius Papa, ut est in Barcin. & in tribus Tarrac. est autem hæc sententia in epist. 1. ad universas ecclesias Galliæ: ejus verba refert Ivo parte 6. cap. 318. decreti, qui hunc appellat XII. Petri successorem, cap. 316. eadem refert Anselm. lib. 3. cap. 28. Eisdem verbis utitur Felix epist. 1. ad Paternum Episcopum, cuius partem refert Ivo d. parte 6. cap. 329. & 330. Eadem verba inveniuntur, ut ex concilio Nicæno sumpta in epista Juli Papæ ad Orientales cap. 25. in conciliis:

stitutiones (n), quinimmo, & qui accipit, & qui tradit, raptor, & sacrilegus judicatur.

C A P U T XIV.

Hieronymus super Osee (o).

I Nnovate novale (p): novale est ager nunc cap. 1. eod. primum præcissus (q).

T I T U L U S XXXVII.

D E R E G U L I S J U R I S.

C A P U T I.

O Mnis (r) res per quæcumque cauſas na- De reg. jur. scitur (s), pér easdem dissolvitur (t). c. 1.

C A P U T II.

O Mnis vero qui (u) pulsatus fuerit, si judi- Non pon- cem tur.

cem suspectum habuerit (*a*), liceat appella-
re (*b*). Non ponit.

C A P U T III.

Augustinus in Epistola ad Romanos (c).

QUI autem infirmus est, olus manducet (*d*). Infirnum, qui cibum discernit (*e*), suo relinquendum judicio dicit, ne cum (*f*) scrupulo edat: de manifestis autem indicandus est (*g*), sed ea, quæ dubium est [*h*], quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur (*i*) ut de cibis, & infra (*k*). Stabit autem hic innuit, quod (*l*) ambigua debemus in meliorem partem vertere [*m*].

eadem posuit Hadrianus Papa in epist. ad Episcopum Mediomatric. cap. 8. ut appareat in concil. & refert Anselm. lib. 3. cap. 88. Denique eisdem fere verbis utitur Anianus interpres Codicis Theodosiani in novella Valentini, & Marciani Imperatorum, titulo neminem exhiberi &c. Sed in his vox *Omnis*, omittitur, pro qua apud Eleuther. & alios scriptum est, *Illi vero qui*, &c. vox *vero*, in veteri Tarrac. & in Barcin. desideratur. *Illi vero*, habet Julius, & Hadr. & Ivo d. cap. 330. & Anselm. d. cap. 28. Julius apud Surium *Illi non Ille* habet. *De iudice suspecto*, vetus Tarrac. ante hoc caput habet miniatulis litteris.

a Sic Eleuth. & Hadr. & Ivo d. cap. 318. & Anselm. utrubiique & Anianus: *habuit*, vetus Tarrac. *si jadices suspectos habuerit*, Felix, & Julius, & Ivo d. cap. 330. *b* Primates, addit solus Felix. *Primate*, Julius in veteri epitome canon. Initio hujus capituli addi potuit, *Pars cap.* Si quis SUPER QUIBUSLIBET. Integra clausula exstat in concil. apud Eleuth. & Felicem, & Julium, & Ivon. d. cap. 318. & 329. & Anselm. d. cap. 28. Si quis clericus super quibuslibet, habet Hadr. in concil. & apud Anselm. d. cap. 88. Si quis adversarium, Anian. At Grat. 3. q. 6. cap. 17. ut Hadr. omissis verbis hujus capituli, Sixto relata verba adscribens non sine mundo. *c* Adde cap. 14. quamquam ego hæc non legi apud Aurel. Augustin. sed in scholiis, quæ glossa ordinaria dicuntur. *d* Verba Latina Pauli hæc sunt: *Infirnum autem in fide assumite non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit manducare se omnia. Qui autem &c.* Τὸν δὲ ἀσθενῶν τὴν πίστει προτλαμψάντες, μὴ εἰς διακόπτεις διάλογοι στῦμῶν. ὅς μεν πιστέων φρονεῖν πάντα, οὐδὲ κατθεγούν λάχανα ἐσθίειν.

e Cibos pro cibum, Barcin. & tres Tarrac. *Infirmus*. Qui cibos discerpit, putans alios mundos, alios immundos; *eo quod* Judæi prohibiti sunt edere; hunc, scholium plenius. *f* Nec cum, vetus Tarrac. solus.

g *Judicandum est*, Barcin. & tres Tarrac. *De manifestis judicandum*, & non occultis: schol. alii omissis: sunt autem hæc posita post alia verba Pauli: *Et qui non manducat, manducantem non judicet.* χρήσιμη μὴ ἐσθίω τὸν ἐσθίοντα μὴ πραγέτω. Post edita verba additur in scholiis: *Manifesta vero sunt, que non possunt bono animo fieri, ut sunt stupra, blasphemie, furta, & bujusmodi; de quibus judicare nobis permititur.* Eadem fere verba sunt Bedæ cap. 7. hoc titulo. *b* *Dubia sunt*, unus Tarr. solus. *i* Interpretamur, Barcin. tantum.

k Ut de cibis, quia possunt bono animo, & simplici corde sine vitio concupiscentie quicunque humani cibi indifferenter sumi, schol. plenius: hæc, & ea, quæ sequuntur, in Barcin. omissa sunt.

l Mendoza punctum, quod poni debuit post vocem autem, positum est post vocem hic: sunt vero Pauli verba, *Stabit autem*; cetera Augustini, sive alterius interpretis: „Tu quis es, inquit Apostolus, qui judicas alienum servum? domino suo stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum“ σὺ τίς εἶ οὐκ οὐρίων ἄλλοτρον οἴκον κέτλω; τῷ ιδίῳ κυρίῳ σίμει ἢ πίπτει, σαθητεῖ δὲ, διωχτός γάρ εἶναι οὐθέως σῆται αὐτὸν: pro statuere,flare facere, dici posset. *m* Post hoc verbum addunt scholia, & plus salutem, quam mortem reorum optare; & in futuro spem boni habere, & si aliter sit in presenti.

n Sic etiam Raim. & Cont. scribendum est, *Gregorius Joanni Episcopo Ravennati*, ut lib. 2. epist. 54. cap. 93. Indict. 11. registri B. Gregorii. Hoc autem est cap. 5. in Barcin. & tribus Tarr. in quibus est caput 4. quod nobis est octavum. *o* Ante hæc verba potuit addi, *Pars cap.* Non MULTUM, ex registro, ubi integra clausula videnda, & apud Grat. sive Paleam dist. 100. cap. 7. & 8. & Anselm. lib. 6. cap. 87. Reprehenditur Joannes, quod pallio extra missarum tempus uteretur; ille se consuetudine sua ecclesiæ defendere solebat. De hac igitur consuetudine post alia sic ait: *Nam & de ipsa consuetudine tuae, quam opponis, ecclesiæ, que vobis olim, ut a paribus vestris probaretur, scripsimus; jam nos satis sollicititudinem gessisse cognoscite, inquirentes filios nostros Petrum diaconem, atque Gaudiosum Premicerium, nec non & Michaelium Defensorum sedis nostræ, vel alios, qui pro diversis responsis Ravennam a nostris decessoribus sunt transmissi; & hæc te in presentia sua egisse, distictissime negaverunt. Apparet igitur secreto non potuisse geri, nisi quod usurpabatur illicite; unde quod latenter &c.* sic in edito libro: *secretissime pro secreto*, est in veteri, & non posse pro non posuisse.

p Aut per vim, vel alias illicite, Raim. hæc nulla sunt in registro. *q* Sic Raim. subintroductum, registr.

r Persistere, registr. ut editum est, Raim. Quæ post verba hujus capituli in registro sequantur, illic videri poterunt: & in extrema epistula sunt verba, quæ Grat. refert dist. 93. cap. 22. *ILLUD AUTEM*: & Anselm. lib. 7. cap. 160. *s* *Idem*, Barcin. & vetus Tarrac. altera voce omissa. *Narniensi Episcopo*, duo alii Tarrac. Narnien. Episcopo, vetus Raim. liber. Vienien. Cont. & alii. Sed scribendum est, *Narsi Patricio*, ut est lib. 1. epist. 6. registri B. Gregorii. Hoc est cap. 6. in Barcin. & tribus Tarrac. vox *Patricio*, in veteri registro non est.

t Sic etiam Raim. & Cont. excepta voce &c. Integra clausula ex registro hæc est: *Dum contemplationis alta descripsiſſis; ruine meæ mibi gemutum renovatis qui audiri, quid intus perdidisti, dum foras ad culmen regiminis ascendit immeritus*, sic in uno edito: *describitis pro descripsiſſis*, est in veteri libro. *Dum contemplationis dulcedinem alte descripsiſſis*, est in altero edito: & foris pro foras, aptius. *u* Sic etiam Raim. & Cont. Omnes interpretes quæſtiones, tormenta interpretantur: at Gregorius quæſtibus, hoc est querellis scripsit. Altius ejus verba referam: *De causa autem fratrum nostrum, ut scripsiſſi, ita futurum, si Deus adjuvet, æſtimo, de qua modo serenissimus rerum dominis scribere omnino non debui: quia in ipso initio non est a quæſtibus inchoandum: sed dilectissimo filio meo Honorato diacono scripsi, ut opportuno tempore eis congrue fudderet, & mihi responſum sub celeritate indiceret. Hæc in altero edito libro mendoza sunt: exſtimō pro æſtimo, est in altero edito.*

x Clero, & ordini, pro clericis, & or. duo Tarrac. aptius. Clero pro clericis, Barcin. Clero, & ordini, & plebi Vianensis ecclesiæ, registr. lib. 1. epist. 78. sed in indice est, *Vienensis pro Vianensis. Mevianensis*, vetus haberet registr. liber. Hoc est cap. 7. in Barcin. & in tribus Tarrac. *y* Si aliter, vetus Tarrac. dum quisquis, registr. non

C A P U T IV.

Gregorius VII. [n]

QUod latenter (*o*) per vim, & illicite [*p*] cap. 5. eod. *introducūtum* [*q*] est, nulla debet stabilitate subsistere (*r*).

C A P U T V.

Idem Parmensi (s).

CUM in contemplatione &c. & infra [*t*]. cap. 6. eod. In ipso initio non est a quæſtionibus inchoandum (*u*).

C A P U T VI.

Idem Clerico, & or. Mediolanen. (x)

Quotiens res aliqua agenda pluribus com. Non ponit. *mittitur*, dum quisque (*y*) dissentit ab al-

altero, dispendiis potius, quam utilitatibus aditus teferatur.

C A P U T VII. Beda in homilia (a).

c. 2. eod. **E**stote misericordes &c. [b] Hoc loco nobis nihil aliud præcipi existimo (c), nisi ut ea facta, quæ dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem interpretemur, quod enim scriptum est, ex fructibus eorum cognoscetis eos (d), de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, ut stuprum (e), blasphemiae, furtæ [f], ebrietas (g), & similia [h], de quibus nobis (i) permittitur judicare.

C A P U T VIII. Idem (k).

cap. 7. e. **Q**UÆ multotiens usurpantur [l], necesse est, ut multotiens prohibeantur [m]; nam quidquid in sacratis Deo rebus & Episcopis (n)

non recte. Post verba hujus capititis est in registro: *Quod nos providentes, ne hoc vestre contingere possit ecclesie, ejus curam, utilitatesque Honorato presbytero ad praesens committendas elegimus, quatenus yes, utilitatesque ecclesie per eum procurari valeant, & modis omnibus custodiri: sic in veteri libro est; eum procuratori, est in altero edito: eum procurari, in altero non male. Cetera in registro videantur.* a Omel. vetus Gregor. non recte: homiliis, duo Tarrac. & Cont. & alii non male, Beda in Lucam lib. 2. cap. 24. hæc scripsit. Hoc est cap. 8. in Barcin. & in tribus Tarrac. b Sic etiam Raim. & Cont. Integra clausula Lucæ cap. 6. hæc est: *Estote ergo misericordes, sicut & pater vester misericors est.* Γίνεται δὲ ὅτι οἰνόπομοις καθὼς καὶ ὁ πάτηρ ὑμῶν οἰνόπομοις εἰσι. Apud Bedam hæc non sunt, sed quæ sequuntur: *Nolite judicare, & non judicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.* καὶ μὴ μείνετε καὶ μὴ μεθύντε. μὴ καταδικάζετε καὶ μὴ μεθύντε. *καὶ μὴ μεθύντε.*

c Aestimo, vetus Gregor. solus. d Sic Beda, & Raim. a pro ex, vetus Tarrac. utrumque est Matthæi cap. 7. Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ornatum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fructibus &c. Προτέχετε δὲ απὸ τῶν φευδοπροφητῶν, οἵτινες ἔρχονται πρὸς ὑμᾶς ἐνεδύμασι προβάτων, ἔσθιεν δὲ εἰσὶ λύκοι ψρυγχεῖς. απὸ τῶν παρτῶν αὐτῶν ἐπιγοώτεται αὐτές. & post arborum exemplum, quæ bona bonos, malæ malos fructus faciunt, addit: *Omnis arbor, que non facit fructum bonum extiterit, & in ignem mittetur.* Igitur ex fructibus &c. Πάντα δένδρον μὴ ποιῶν παρτὸν παλὸν ἐπιπέπτει, καὶ εἰς πῦρ βαλλεται ἀράχει ἀπότῶν παρτῶν αὐτῶν ἐπιγοώτεται αὐτές. Græce bis A dicitur, non Ex.

e Sic etiam Raim. ut supra, tres Tarr. sicuti sunt supra, Beda. f Sic Greg. IX. vel blasphemie, vel furtæ, Beda. g Vel ebrietas, Beda; ebrietates, Barc. & tres Tarr. & Raim. h Sic Raim. & si qua sunt talia, Beda;

& his similia, duo Tarr. i Vide cap. 3. k Scribendum, Stephanus Papa, ut est in Barc. & tribus Tarr. & in Greg. est autem in concil. epist. 2. omnibus Episcopis. Hoc autem est cap. 4. in Barc. & tribus Tarrac. sic rectius caput nonum Bedæ conjungitur cum cap. 7. eiusdem Bedæ. l Recte Contius addit a Raimund.

prius omissa, sunt autem in concil. ex quibus addi potuit, Pars cap. PLURIMUM GAUDEMUS, hoc enim est ejus epist. initium, nos huic loco apta referemus: *Audivimus enim vos a quibusdam accusari non tam pro vestra culpa, quam pro eorum libitu, ut vestra rapere possint: & ideo vos nimis affligi, & concuti, in tantum, ut etiam a sedibus propriis pellamini, & tali occasione ecclesiæ facultates, vestreque vassentur, ac deprædentiur. Illa carissimi non oportet fieri, nec denuo replicari, tamen necesse est, quæ totiens usurpantur &c.* sic veteres editiones concil. facultatesque vestre, Suriana non recte, & necesse est, ut quæ, non male. m Sic etiam Cont. sepius replicentur, & prohibeantur, concil. n Sic in concil. & in Greg. ab Episcopis, Barc. & unus Tarr. manu recenti non recte.

o Sic Raim. reputabitur, concil. p A quoquam, addunt concil. & Barc. & tres Tarr. & a quoquam violari, Raim. Post hujus capititis verba est in concil. Nullus enim Episcoporum &c. ut apud Burch. lib. 1. cap. 142. & Ivon. parte 5. cap. 255. decreti, & lib. 4. tit. 6. cap. 6. Panorm. & Grat. 2. q. 2. cap. 3.

q Sic etiam Raim. & Cont. ordine horum capitum mutato, refertur autem vox Idem ad Bedam, qui cap. 9. ad Marci evang. hæc scripsit. r Scandalizaverit, tres Tarr. & Raim. aptius. Integra clausula Marci cap. 9. est hæc: *Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me; bonum est ei magis, si circumdaretur mola assaria collo ejus, & in mare mitteretur.* καὶ ὅστις ἔχει σπαχθείσην ἕντε τῶν μηρῶν τὰς πτυσίντως εἰς ἐμέ, παλόν ἐστιν αὐτῷ τῷ μᾶλλῳ εἰ περιέπει λίθος μυλιὸς περὶ τὸ πρόχυλον ἔχει, καὶ βέβληται εἰς τῷ θάλασσαν.

s Permittitur, Raim. & duo Tarr. utilius est, tertius Tarr. Beda verba sunt hæc: *Notandum sane, quod in nostro bono opere aliquando cavendum est scandalum proximi, aliquando vero pro nibilo contemnendum. In quantum enim sine peccato possumus, vitare proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum oritur, utilius permittitur scandalum nasci.* t Sic Beda, & Raim. quam ut pro quam, duo Tarr. Cetera apud Bedam videantur. u Sic etiam Raim. & Cont. Fontem, qui digito demonstrat, nondum inventi. x Facit, quam debeat, vetus Tarrac. artius, addit editis Barc. debet pro debeat, verus Gregor. ut editum est, Cont. & alii. y Sic etiam vetus Greg. sapientia, Cont. & alii non recte; pœnitentia in marg. Cont. ut editum est, Grat. de pœnit. dist. 1. cap. 1. sumitur ex libro de vera, & falsa pœnitentia cap. 14. ut recte notat Ant. Demochares. z Vox præcepta non est in Greg. Defleat etiam, quoniam in uno offendens, August. quoniam offendens in uno, Grat. cetera, ut Aug. aa Sic etiam Grat. & Raim. factus est omnium per ingratitudinem reus, August. plenius, sumuntur hæc ex epist. Jacobi cap. 2. Si autem personam accipitis, peccatum operamini redarguti a lege quasi transgressores, quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, εἰδὲ προσωποληπτεῖτε ἀναρτίκη ἐργάζεται ἐλεγχόμενοι ὑπὸ τῆς νόμου ὡς παρβάται ὅστις γέροντος ὄλον τὸ νόμον τηρήσει, πτάσει δὲ εἰ ἐνι γέγονε πάντων ἐνοχῇ. Hæc quo pacto intelligi debeant, docent B. Jacobus, & Aur. Aug. vide etiam cap. ult. de pœnit. dist. 5.

bb Sic etiam Raim. & Cont. adde cap. 2. in fine: verba tamen Beda sunt alia, ut mox dicemus. cc Sic etiam vetus Gregor. facit licitum, Cont. & alii: ut editum est, scholia, five glossa ordin. ex Beda. Sie

injuste agitur, pro sacrilegio reputatur [o], quia sacra sunt, & violari (p) non debent.

C A P U T IX. Idem (q).

Q UI scandaliz. &c. r) utilius scandalū nasci cap. 3. eod. permittatur (s), quā veritas relinquatur (t).

C A P U T X. Augustinus [u].

Q UI ex timore facit præceptum, aliter, quam cap. 8. eod. debeat, facit [x], & ideo jam non facit.

C A P U T XI. Idem in libro de pœnitentia (y).

D Efleat peccator, quia offendens in uno c. 9. eod. præcepto (z), factus est omnium reus (aa).

C A P U T XII. Beda super Marcum (bb).

Q Uod non est licitum in lege, necessitas cap. 4. eod. licitum facit (cc), nam & sabbatum cu- flo-

COLLECTIO SECUNDA DECRETALIUM.

LIBER PRIMUS.

TITULUS I.
DE CONSTITUTIONIBUS.

CAPUT I.

*Clemens III. Anconitano Archiepiscopo (1),
pars c. Sig.*

Non ponitur.

Rætereæ de lege illa, vel errore, quam 2) cives tuos afferis statuisse, videlicet, ut si quis teneret per xxx. annos possessiones alicujus ecclesiæ, nec reddidisset canonem constitutum, non id eo caderet a detentione possessionis illius, nihil certi tibi (3) possumus respondere, donec constitutionem illam ab ipsis factam, nobis verbo ad verbum expostam studeas destinare.

TITULUS II.
DE RESCRIPTIIS.

CAPUT I.

Alexander III. Abbatii Cistercien. & fratribus Cuman. 4)

De rescripto cap. 6.

CUM (5) ordinem Cisterciensium (6) professi, eo privilegio, quo fratres alii gaudeatis, inter vos, & aliquos clericos sæculares super decimis quæstione suborta, tacito quod sitis Cistren. ordinis, contra vos, velut in monachos alterius ordinis litteras a sede Apostolica imperantes, deinde juramentis, litigiis, sicut vobis significantibus accepimus, & expensis difficultibus vos inquietant. Volentes ergo vobis sollicite providere, ne contra tenorem privilegiorum vestrorum possitis quorumlibet temeritate vexari, auctoritate vobis Apostolica mandamus, ut si contra vos super decimis, vel aliis, quæ ordini vestro specialiter Apostolica sedes indulxit, non facta mentione Cistren. ordinis litteræ fuerint a sede Apostolica impetratae, eis minime teneamini respondere.

CAPUT II.

Alexander III. Tarraconen. Archiepiscopo.

De app. c. 35.

A ccepta conquestione canonicorum Pamplon., quod dilectus filius noster Dux (7) Navarrorum eos bonis suis spoliasset, causam ipsam tuae fraternitati ad eorum petitionem duximus committendam, & fine canonico terminandam. Verum quoniam nobis tacuerunt, quod ab audientia tua fuit ad sedem Apostolicam appellatum, nec nos, si hoc no-

bis constitisset, ipsam causam tuo commissimus examini, cum non debeat ad eos causa remitti, a quibus noscitur appellatum, nisi partes in hoc consentirent, f. t. per A. s. mandamus (8), & artius inhibemus, ne in executione ipsius negotii occasione litterarum nostrarum aliqua ratione procedas.

CAPUT III.

Alexander III. Tornacen. Episcopo.

E AM te [9] &c. & infra. Dudum si quidem De rescr.

ante tuam promotionem, si bene meminimus, litteræ a nobis emanarunt, quibus Decano, & ecclesiæ tibi (10) commissæ, te adhuc in eodem capitulo existente, mandatum (11) dedimus, & præceptum, ut d. f. n. M. pr. latorem, qui de gente Judæorum originem duxit, & interveniente divina gratia fidem Christi humiliter, & devote suscepit, obtenuit suæ conversationis, obtentuque litterarum, in quibus ita proficit, quod ecclesiastico beneficio dignus non immerito reputatur, receptis litteris nostris in canonicum reciperent, & præbendam, si qua vacaret, vel quamprimo [12] vacare contingeret, liberaliter conferre deberent. Ipsi vero sicut eodem M. referente receperimus, litteris nostris post consecrationem tuam receptis, quia donatio præbendarum ad te spectabat, præceptum nostrum, sicut asserebant, debitæ excusationi non potuerunt mandare. Cum itaque præscriptus M. sicut afferit, te super hoc ex parte nostra instanter requireret, tu ei respondisti, quod nullum inde a nobis mandatum receperas, & sic eum a te infesto negotio remisisti, quod nullatenus fecisse deberes, si datam litterarum nostrarum diligenter attendisses, cum tempore, quo litteræ ipsæ datæ sunt, de capitulo esses, sicut qui eras Archidiaconus, & canonicus ejusdem ecclesiæ, licet nec esses adhuc in Episcopum consecratus & infra. Pro eo vero, quod Judæus extitit, ipsum non deberes aliquatenus (13) dignari, & infra: fraternitati tuae mandamus, qua, eum in canonicum ecclesiæ tuae recipias, & ei stallum in choro, & locum in capitulo assignes.

CAPUT IV.

Lucius III.

A D hoc sumus in sede justitiæ disponente c. 10. eod. domino constituti; ut, quæ contra justitiam attemptantur, nostra sollicitudine ad restitudinis tramitem revocentur, &c. & infra.

Pro-

(1) Al. *Aconitano Episcopo.* (2) Al. *quem.* (3) Al. *certum.* (4) Al. *Episcopo, & Cistren.* (5) Al. *Quoniam.* (6) *Cistre.* (7) *Rex, forte.* (8) Al. *præ.* (9) Al. *Jam te,* vel *Jam a te.* (10) Al. *add. nunc.* (11) Al. *add. nostrum.* (12) *primum.*
(13) Al. *aliquantulum.*

Provide significatum est nobis, quosdam in provinciæ tuæ partibus tales de Cancellaria nostra litteras receperint, per quas omnia eorum negotia unius judicis, vel plurium, quos sibi elegerint, arbitrio committuntur, sicutque fit, ut si aliquem (1) pulsare voluerint, examen ordinarii judicis non requirant, sed ad judicera unum, vel plures delegatos sibi propitos, & exinde parti adversæ suspectos, super examinanda quæstione decurrant; quod quam sit contrarium Deo, & sacris canonibus inimicum, nemo ambigit, qui vel modicam (2) notitiam canonicae institutionis apprehendit, tales itaque litteras a nostra Cancellaria non credimus prodisse, vel si forte prodierint, conscientiam nostram, quæ diversis occupationibus impedita, singulis examinandis non sufficit, effugerunt. Unde nos huic morbo celeri volentes obviare remedio, fr. tuæ per Apostolica scripta præcipimus mandantes, quatenus, si litteras tales in subjecta tuæ ordinationi provincia, vel impetratas, vel deinceps impetrandas inveneris (3), eas carere viribus nostra auctoritate decernas, & ne ab aliquo in judicium admittantur super quacumque quæstione prohibeas.